
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 183/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memo. s/nº-Cerimonial, de 05/06/2018 
(Protocolo nº 2018/253276), pelo qual a servidora cedida Gioya 
Karina Catete Brasil solicita a concessão, para o período de 27/06 
a 26/07/2018, de 30 (trinta) dias da licença-prêmio relativa ao 
triênio 2004/2007;
CONSIDERANDO os termos do art. 99, inciso I, “a”, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA);
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 200194, 30 (trinta) dias 
da Licença-Prêmio relativa ao triênio 2004/2007, para o período 
de 27/06 a 26/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327100

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 188/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Cezar Barroso dos Santos, Chefe 
do Departamento de T.I. e Telecomunicações, estará em gozo de 
férias nos períodos de 22 a 29/06/2018 e de 02 a 13/07/2018, 
conforme as Portarias nº 038/2018/MPC/PA e nº 064/2018/MPC/
PA;
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2018-DTI, de 15/06/2018, 
pelo qual o servidor efetivo Jair Dias da Silva é indicado para 
exercer a chefi a daquele Departamento no período de 22/06 a 
13/07/2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, 
com as alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/
PA, de 28/03/2018, bem como a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, 
de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo JAIR DIAS DA SILVA, matrícula 
200112, para, de 22/06 a 13/07/2018, substituir o servidor Cezar 
Barroso dos Santos na chefi a do Departamento de Tecnologia da 
Informação e Telecomunicações, em razão do afastamento do 
titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327106

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 180/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Sônia 
do Socorro Santos, datado de 04/06/2018 (Protocolo n° 
2018/249783), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 
200115, 25 (vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 30/06/2017 a 29/06/2018, para o período de 09/07 a 
02/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327092
PORTARIA N° 182/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Memorandos nº 008/2018-GFRC, de 

22/05/2018, e nº 010/2018-GFRC, de 29/05/2018, ambos 
do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz (Protocolos n° 
2018/228646 e 2018/240447, respectivamente), pelos quais 
requer, para o período de 09/07 a 04/08/2018, os 27 (vinte 
e sete) dias remanescentes das férias do exercício 2017, que 
foram interrompidas pela PORTARIA N° 013/2017/CS/MPC/PA, 
de 29/11/2017; e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016;
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, 
matrícula n° 200196, para o período de 09/07 a 04/08/2018, 
os 27 (vinte e sete) dias remanescentes das Férias do exercício 
2017, que foram interrompidas pela PORTARIA N° 013/2017/CS/
MPC/PA, de 11/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327096
PORTARIA N° 187/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sérgio 
Augusto Santos Oliveira, datado de 12/06/2018 (Protocolo n° 
2018/263750), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200138, 10 (dez) dias das Férias relativas 
ao período aquisitivo 02/02/2016 a 01/02/2017, para o período 
de 03 a 12/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327104
PORTARIA N° 181/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 54/2018-7PC/MPC/PA, 
de 29/05/2018, da Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia 
(Protocolo n° 2018/242470), pelo qual requer, para o período 
de 03 a 29/07/2018, os 27 (vinte e sete) dias remanescentes 
das férias do exercício 2018, que foram interrompidas pela 
PORTARIA N° 095/2018/MPC/PA, de 11/04/2018, e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016;
RESOLVE:
Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, 
matrícula n° 200223, para o período de 03 a 29/07/2018, os 27 
(vinte e sete) dias remanescentes das Férias do exercício 2018, 
que foram interrompidas pela PORTARIA N° 095/2018/MPC/PA, 
de 11/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327094
PORTARIA N° 179/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Daniel 
Fernandes da Silva Leitão, datado de 23/05/2018 (Protocolo 
n° 2018/245471), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DANIEL FERNANDES DA SILVA LEITÃO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200230, 24 (vinte e quatro) dias das Férias relativas 
ao período aquisitivo 18/02/2017 a 17/02/2018, para o período 
de 01 a 24/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327091
PORTARIA N° 185/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Vinicius Morais da Costa, datado de 12/06/2018 (Protocolo n° 
2018/263913), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula 
nº 200130, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 02/09/2016 a 01/09/2017, para o período de 17 a 

31/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327101

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00263

Valor: 573,04
Data: 13/06/2018
Objeto: Aquisição de livros.
Ata de registro de preço: 12/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: M.A PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA 
DE LIVROS E UTILIDADE LTDA-EP
Endereço: Av. Patrocinio Paulista, nº 204 – Bairro: Jardim Triana 
– São Paulo /SP, CEP:03552000,
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 326822
PORTARIA N° 186/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Rosana Gabrielle 
Magno Gonçalves, datado de 03/05/2018 (Protocolo nº 
2018/200968), bem como a Certidão de Tempo de Serviço 
expedida pela Assembleia Legislativa do Estado do Pará em 
07/02/2018, que atesta o tempo de serviço apurado naquela 
Casa Legislativa, e
CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Departamento 
de Gestão de Pessoas, bem como a manifestação jurídica 
exarada nos autos;
RESOLVE:
Mandar averbar, para todos os efeitos legais, em favor da 
servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200237, o tempo líquido de serviço público de 1.614 (um mil, 
seiscentos e quatorze) dias, prestado à Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará - ALEPA, nos períodos de 01/03/2008 a 
31/12/2011 e de 01/10/2015 a 30/04/2016, conforme Certidão 
de Tempo de Serviço expedida pela citada Casa Legislativa, em 
07/02/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 327103

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 448/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 43433/2016, em 1/9/2016;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
às fl s. 113/114, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual irregularidade praticada pelo servidor registrado 
sob a Matrícula nº 999.599, ocupante do cargo de Ofi cial de 
Serviços Auxiliares.
II – DESIGNAR os servidores estáveis RAFAEL DE MOURA 
SOUZA (Presidente), ANTÔNIO CRUZ NEVES e PAULO SÉRGIO 
DOS SANTOS COSTA (Membros), para integrarem a Comissão 
do presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, conforme serão 
discriminadas em notifi cação pessoal.


